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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Важным направлением медицинской химии,

позволяющим получать новые, эффективные препараты, является

использование синтетических трансформаций природных соединений.

Наиболее эффективным является вовлечение в синтез соединений,

обладающих нативной биологической активностью и имеющих доступную

сырьевую базу. Широкое распространение в качестве синтонов для синтеза

лекарственных препаратов получили соединения класса терпеноидов и

алкалоидов. В то же время соединения дибензофуранового ряда,

принадлежащие к классу полифенолов, незаслуженно мало используются

как основа для создания новых фармакологических агентов. Исследования

последних десятилетий дали основания возлагать надежды на введение в

терапию ряда социально значимых болезней препаратов на основе

распространённого лишайникового метаболита класса дибензофуранов –

усниновой кислоты. Широкое распространение её в разных видах

лишайников, простота процедуры выделения из растительного сырья,

высокая оптическая чистота извлекаемого соединения придаёт особую

привлекательность этому соединению. Экономическую целесообразность

использованию усниновой кислоты придаёт возможность выделения её из

смеси лишайников, присутствующей в отходах лесопереработки. Диапазон

биологической активности усниновой кислоты (противовоспалительная,

противовирусная, противоопухолевая и т.д.) также приковывает к ней

пристальный интерес исследователей, однако, ряд исследований выявил

существенный токсический эффект усниновой кислоты в диапазоне

эффективных концентраций, ассоциированный с гепатотоксичностью.

Исходя из этих предпосылок, неоднократно предпринимались попытки

провести химические модификации на её основе, в том числе с целью

уменьшить токсичность и получить новые фармакологические агенты.

Совокупность данных по химическим модификациям усниновой кислоты

приведена в обзоре с участием автора, по данным которого можно заметить,

что спектр известных химических трансформаций усниновой кислоты

достаточно узок. Очевидно, что широкому использованию усниновой

кислоты в тонком органическом синтезе препятствует большой набор

функциональных групп, высокая реакционная способность и взаимное

влияние которых приводит к малопредсказуемым результатам и сложным

реакционным смесям. В то же время, данные последних десятилетий по

биологической активности усниновой кислоты и её производных,

освещённые в литературном обзоре, говорят о большом, но далеко не

исчерпанном, потенциале этой молекулы в качестве объекта для химических

трансформаций, позволяющих получить препараты с высокой

биологической активностью. Возможность выделять из лишайников
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различных видов отдельные энантиомеры усниновой кислоты с высокой

оптической чистотой позволяет получать двойной набор оптически

активных соединений на их основе для тестирования биологической

активности.

Цель настоящей работы – исследование синтетических

трансформаций усниновой кислоты с целью получения её новых

производных, обладающих ценными биологическими, свойствами.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) синтез новых производных усниновой кислоты с использованием

литературных методик, модифицирование литературных методик для

получения новых соединений.

2) изучение реакционной способности усниновой кислоты в реакциях

окисления, восстановления, галогенирования.

3) разработка методов селективной химической модификации

отдельных функциональных групп усниновой кислоты.

4) поиск и разработка новых методов химической модификации

усниновой кислоты.

5) синтез библиотек структурнородственных производных усниновой

кислоты для выявления их биологической активности. Отбор перспективных

производных усниновой кислоты для проведения фармакологических

испытаний.

Научная новизна работы. В результате проведённого планомерного

исследования выявлены закономерности реакционной способности

усниновой кислоты и её производных в некоторых органических реакциях,

обнаружены неизвестные ранее реакции усниновой кислоты, приводящие к

широкому спектру оптически активных производных разнообразных

структурных типов. Разработаны синтетические методы, позволяющие

направленно вводить фармакофорные фрагменты в разные части молекулы

усниновой кислоты.

Разработаны методы направленного синтеза эфиров усниновой кислоты

по гидроксильным группам, позволяющие получать метиловый или

полифторсодержащие эфиры усниновой кислоты селективно по

гидроксильной группе у 7-го атома углерода. Показано, что образование

метилового эфира по 9-ому фенольному гидроксилу происходит после

разрушения связывающей его водородной связи при действии диазометана

на соответствующие производные усниновой кислоты.

Изучено взаимодействие усниновой кислоты и некоторых ее

производных с диазометаном. Показано, что реакция протекает по

нескольким направлениям, среди которых расширение цикла, образование

оксиранового цикла по карбонильной группе и образование метилового

эфира. Модификация условий реакции способствует более глубокому

взаимодействию с вовлечением в реакцию пяти молекул диазометана и
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приводит к образованию соединений с аннелированными кольцу А

усниновой кислоты пирановым и фурановым циклами. Установлено, что

образование оксиранового цикла по карбонильной группе протекает

стереоспецифично.

Показано, что восстановление карбонильных групп усниновой кислоты

комплексными гидридами бора проходит последовательно. Наиболее

реакционноспособна эндоциклическая карбонильная группа, восстановление

её протекает стереоселективно. Карбонильная группа C
13

=О

восстанавливается лишь при повышенной температуре и не

стереоселективно. Изучение механизма реакции на примере взаимодействия

пиразольного производного усниновой кислоты с боргидридом натрия в

различных условиях позволяет предположить, что восстановление

карбонильной группы С
13

=О протекает через образование пара-

хинонметидного интермедиата.

Разработан новый метод окисления усниновой кислоты и ее

производных органическими надкислотами. Показано, что взаимодействие

происходит по кольцу А усниновой кислоты и сопровождается разрушением

ароматической системы и образованием соединений, содержащих

эпоксидные циклы. Установлено, что эпоксидирование двойной связи

протекает стереоспецифично.

Разработан один из наиболее удобных и перспективных путей к

дальнейшей функционализации усниновой кислоты - бромирование

усниновой кислоты и её метилового эфира. Показано, что реакция протекает

по ацетильной группе в кольце А усниновой кислоты. Установлено, что

селективность бромирования определяется силой внутримолекулярных

водородных связей, разрушение одной из них через синтез метилового

эфира усниновой кислоты существенно облегчает реакцию электрофильного

бромирования по соседней ацетильной группе.

Реакцией бромпроизводных усниновой кислоты и её метилового эфира

с тиолами, тиоамидами, тиомочевинами и тиосемикарбазидами

синтезированы библиотеки новых серусодержащих производных усниновой

кислоты. Показано, что реакция протекает по пути нуклеофильного

замещения атома брома серуцентрированными нуклеофилами. Реакцией с

тиолами получены тиоэфиры, дальнейшее окисление которых ведёт к

сульфонам и сульфоксидам. Изучены возможности энантиоселективного

окисления тиоэфиров в сульфоксиды, исследовано влияние структуры

тиоэфира на диастереомерный избыток сульфоксида. Реакцией с

тиоамидами, замещёнными тиомочевинами и замещёнными

тиосемикарбазидами синтезированы производные усниновой кислоты,

содержащие тиазольный цикл с варьированием заместителя в нём.

Изучены реакции бромпроизводных усниновой кислоты и её

метилового эфира с О-, N-, и C- центрированными нуклеофилами. Показано,
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что в зависимости от условий реакции взаимодействие с

кислородцентрированными нуклеофилами протекает либо по пути

внутримолекулярной циклизации, либо с нуклеофильным замещением атома

брома и образованием эфиров, либо в случае дибромпроизводного

усниновой кислоты по двум этим направлениям одновременно.

Установлено, что реакция бромпроизводного усниновой кислоты с N- и C-

центрированными нуклеофилами приводит лишь к продукту

внутримолекулярной циклизации, взаимодействие с образованием новых С-

N и С-С связей возможно лишь в реакции нуклеофильного замещения брома

в бромпроизводном метилового эфира усниновой кислоты.

Разработан метод цианэтилирования усниновой кислоты, показано, что

реакция идёт селективно по пути С-алкилирования в одной из двух

ацильных групп. На основе усниновой кислоты и её производных

синтезированы новые соединения, содержащие по два цианэтильных

фрагмента.

Разработаны методы получения соединений с флавоноидными остовами

на основе усниновой кислоты. Осуществлен четырёхстадийный синтез на

базе остова усниновой кислоты соединений, содержащих структурный

фрагмент халконов. Дальнейшей модификацией халконов синтезированы

флавонолы, дигидрофлавонолы и флавононы. Исходя из бромпроизводного

усниновой кислоты, по реакции с ароматическими и алифатическими

альдегидами синтезированы соединения, содержащие структурный

фрагмент ауронов и подобные им соединения.

Исследования, проведённые в рамках настоящей диссертационной

работы, выполнены в соответствии с планом научно-исследовательских

работ НИОХ СО РАН, приоритетное направление V.48. Фундаментальные

физико-химические исследования механизмов физиологических процессов и

создание на их основе фармакологических веществ и лекарственных форм

для лечения и профилактики социально значимых заболеваний, проект

V.48.1.4. Работа была поддержана следующими грантами и программами:

гранты Российского фонда фундаментальных исследований № 130-03-00810

«Изучение фундаментальных закономерностей реакционной способности

природных фенолов на примере усниновой кислоты. Получение новых

хиральных производных» и № 16-03-00374 «Дизайн, синтез и исследование

биологической активности потенциально терапевтически значимых

соединений на основе конъюгатов природного полифенола усниновой

кислоты и терпеноидов», государственный контракт №

12411.1008799.13.002 от 25 апреля 2012 г. «Доклинические исследования

противотуберкулезного лекарственного средства на основе

полусинтетических производных усниновой кислоты», Шифр «2.1 Кислота

2012»; государственный контракт № 14.604.21.0018 от 17 июля 2014 г. на

выполнение научно-исследовательской и опытно-конструкторской работы

7

«Разработка ингибиторов ферментов репарации ДНК в качестве прототипов

лекарственных препаратов для социально значимых заболеваний»,

государственный контракт № 16.512.11.2241 «Анализ роли поли(АДФ-

рибозо)полимеразы 2 в репарации ДНК и поиск ингибиторов, проявляющих

селективность к поли(АДФ-рибозо)полимеразам 1 или 2» от 12 июля 2011

года.

Практическая значимость работы заключается в разработке новых

методов синтеза большого набора хиральных соединений на основе

усниновой кислоты, многие из которых представляют интерес для

фармакологических исследований. В результате биотестирования новых

производных усниновой кислоты впервые выявлены соединения с высокой

противотуберкулёзной активностью, с цитотоксическими свойствами в

отношении опухолевых линий клеток крови, с выдающейся ингибирующей

способностью по отношению к ферментам репарации ДНК, с

вирусингибирующими свойствами в отношении вируса гриппа А, с

существенным гиполипидемическим потенциалом, а также соединения,

проявляющие инсектицидную активность в комбинации с биоагентом. Для

многих тестированных на биологическую активность соединений

синтезированы оба энантиомера на основе (+)- и (-)-усниновой кислот. На

часть практически важных результатов получены патентные свидетельства

(8 патентов).

Личный вклад автора. Результаты, представленные в работе,

получены автором или при его непосредственном участии. Автор внёс

основной вклад в формирование общего направления исследований, в

постановку конкретных задач работы, в планирование и проведение

химических экспериментов, в описание, интерпретацию и публикацию

полученных результатов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано: 33 публикации (25

статей, включая 3 обзора, в рецензируемых отечественных и

международных журналах и 8 патентов), тезисы 20 докладов на российских

и международных конференциях, созданы 3 лабораторных регламента.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на следующих

конференциях: 2nd Annual Russian-Korean Conference «Current issues of

natural products chemistry and biotechnology» (Новосибирск, 2010), XIII

Молодежная школа-конференция «Актуальные проблемы органической

химии» (Новосибирск, 2010), Конференция с международным участием

«Актуальные проблемы химии природных соединений» (Ташкент, 2010),

XIV Молодежная школа-конференция «Актуальные проблемы органической

химии» (Екатеринбург, 2011), «Current topics in organic chemistry»

(Novosibirsk, 2011), VII Всероссийская научная конференция «Химия и

технология растительных веществ» (Сыктывкар, 2011), V Всероссийская

конференция с международным участием «Новые достижения в химии и
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химической технологии растительного сырья» (Барнаул, 2012),

Международная конференция «Биология – наука XXI века» (Москва, 2012),

3rd International Influenza Meeting (Münster, Germany, 2012), Кластер

конференций по органической химии «Оргхим-2013» (Санкт-Петербург,

2013), X-th International Symposium on the Chemistry of Natural Compounds

(Tashkent-Bukhara, Rebublic Uzbekistan, 2013), Первая Российская

конференция по медицинской химии (MedChem Russia-2013) (Москва,

2013), 26th International Conference on Antiviral Research (ICAR) (San

Francisco, CA, 2013), Научно-практическая конференция «Диагностика и

профилактика инфекционных болезней» (Новосибирск, 2013), Sibirian winter

conference “Current topic in organic chemistry” (Шерегеш, Россия, 2015),

Вторая Российская конференция по медицинской химии (MedChem Russia-

2015) (Новосибирск, 2015), IX Всероссийская научная конференция «Химия

и технология растительных веществ» (Москва, 2015), Второй

Междисциплинарной Симпозиум по Медицинской, Органической и

Биологической Химии – МедОргБиоХим2015 (МОБИ - Хим2015) (Крым,

Новый свет, 2015).

Объём и структура работы. Диссертация изложена на 334 страницах,

состоит из введения, литературного обзора, обсуждения полученных

результатов, главы о фармакологических исследованиях, экспериментальной

части, выводов, перечня используемых сокращений и обозначений, списка

литературы, включающего 338 наименований, и приложения.
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ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Описанные в работе химические превращения проведены, как правило,

как для (+)-энантиомера усниновой кислоты (УК), так и для (-)-энантиомера.

В этом разделе приведены схемы реакций на примере (+)-энантиомера УК,

но, поскольку описанные химические модификации не затрагивают

хиральный центр, то схемы применимы и для реакций (-)-энантиомера.

1. Реакции усниновой кислоты с соединениями, содержащими

аминогруппу

1.1 Реакция усниновой кислоты с первичными аминами

Cинтез аминопроизводных на основе УК описан ранее
1
и широко

используется исследователями в качестве наиболее доступного метода

функционализации этой молекулы с целью повысить её биологическую

активность. Поскольку енаминовые производные УК зарекомендовали себя

как перспективные биоактивные соединения, синтез которых актуален, нами

были синтезированы новые производные обоих энантиомеров УК

взаимодействием их с серией аминов.

Взаимодействием УК с аминами, взятыми в эквимолярных количествах,

кипячением в этиловом спирте в течение 2 часов, нами синтезированы

соединения 2-10 с выходами 72-98% (схема 1).

Схема 1.

Взаимодействие второй карбонильной группы (С
13

=О) с амином имеет

место только в реакции с алифатическими аминами и протекает после

завершения реакции карбонильной группы (С
11

=О). Продукты

взаимодействия УК с двумя эквивалентами (4-(3-аминопропил)-2,6-ди-трет-

бутилфенола и 4-(3-аминоэтил)-2,6-ди-трет-бутилфенола были

синтезированы нами с выходами 22% и 20% соответственно (схема 2).

1
Kutney J.P., Sanchez I.H. // Can. J. Chem. - 1976. - V. 54. - P. 2795-2803
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Схема 2.

Образование соединений 11 и 12, протекает с формированием имина

при присоединении второй молекулы амина по карбонильной группе

(С
13

=О).

С целью получения новых биологически активных соединений был

также синтезирован ряд соединений 13-17, содержащих кватернизованный

атом азота, взаимодействием соответствующих аминов 7-10 с

алкилгалогенидами (рис. 1).

Рисунок 1.

Новые производные УК 18-23 были синтезированы взаимодействием

УК с галогензамещёнными анилинами с варьированием положения

заместителя в ароматическом кольце (схема 3).

Схема 3

1.2 Реакция усниновой кислоты с аминокислотами

Реакции УК с аминокислотами до наших исследований не проводились.

Нами установлено, что в отличие от взаимодействия с первичными

аминами, когда реакция протекает при совместном кипячении реагентов в

этиловом спирте, аминокислоты в таких условиях не вступают в реакцию.


[…]


выделены с выходами 20 и 13 % соответственно, реакция также протекает

при комнатной температуре (схема 48). Более высокие выходы

ауроноподобных соединений наблюдаются для реакций с циклогексаналем,

6
Imafuku K., Honda M., McOmie J.F.W. // Synthesis. - 1987. - P. 199-201.
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миртеналем и камфоленовым альдегидом (соединения 196, 197, 198

соответственно).

Схема 48.

Таким образом, в реакциях с ароматическими и гетероароматическими

альдегидами нами синтезированы ауроны и подобные им соединения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИХ ИСПЫТАНИЙ

ПРОИЗВОДНЫХ УСНИНОВЫХ КИСЛОТ

Изучение противовирусной активности соединений проводилось в

Лаборатории молекулярных основ химиотерапии вирусных инфекций НИИ

гриппа Министерства здравоохранения РФ под руководством к.б.н.

Зарубаева В.В.

Изучение цитотоксической активности соединений проводилось на

медицинском факультете Новосибирского государственного университета

под руководством д.б.н., проф. Покровского А.Г.

Изучение ферментингибирующей активности соединений проводилось

в лаборатории биоорганической химии ферментов Института химической

биологии и фундаментальной медицины СО РАН под руководством чл.-

корр., д.х.н., проф. Лаврик О.И.

Изучение антимикобактериальной активности соединений проводилось

в лаборатории генетики микроорганизмов Института общей генетики им.

Н.И. Вавилова РАН под руководством д.б.н., проф. Даниленко В.Н.

Изучение противотуберкулёзной активности соединений проводилось в

лаборатории молекулярно-генетических методов исследования

Центрального научно-исследовательского института туберкулёза РАМН под

руководством д.б.н., проф. Черноусовой Л.Н.

Изучение влияния производных УК на экспрессию гена липопротеинов

низкой плотности проводилось в лаборатории фармакогеномики Института

химической биологии и фундаментальной медицины СО РАН под

руководством к.б.н. Филипенко М.Л..
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Изучение инсектицидной активности соединений проводилось в

лаборатории патологии насекомых Института систематики и экологии

животных СО РАН под руководством д.б.н., проф. Глупова В.В.

В результате изучения биологической активности полученных нами в

процессе настоящей работы производных УК было обнаружено, что часть из

них можно рассматривать в качестве соединений-лидеров для разработки

новых лекарственных средств, а именно:

- впервые обнаружены производные УК, обладающие заметной

противовирусной активностью в отношении штамма вируса гриппа

A/California/7/09 (H1N1pdm09) – соединения,, содержащие фрагмент

халкона (+)-162-(+)-166, соединение (+)-25, продукт конъюгации (+)-УК с β-

аланином, окисленное производное (+)-УК (+)-88, тиоэфир на основе (+)-УК

с метоксибензимидазольным заместителем (+)-116. Показано, что

производные (+)-УК, как правило, проявляют более высокую

ингибирующую активность, чем сама (+)-УК, в то время как

левовращающие производные менее активны, чем природная (-)-УК.

Выявлена зависимость противовирусной активности производных УК,

содержащих фрагмент халкона, от расположения метоксигрупп в

ароматическом кольце халконового фрагмента.

- установлено, что производные УК, структурноподобные ауронам и

хальконам (соединения (+)-175 – (+)-180, (+)-156, (-)-156, (+)-161, (-)-161),

обладают значительной цитотоксической активностью в отношении

некоторых опухолевых линий клеток крови.

- обнаружен новый класс соединений, содержащих

гидразинотиазольный фрагмент, обладающих выдающейся ингибирующей

активностью по отношению к репарационному ферменту Tdp1 (соединения

(+)-134-(+)-137, (+)-140), эти соединения можно рассматривать как

высокоперспективные компоненты для комбинированной терапии рака в

комплексе с противораковыми препаратами ингибиторами Top1.

Установлено, что изменение структуры через замену гидразинового

фрагмента на аминный приводит к потере ингибирующей активности.

Показано, что высокой ингибирующей способностью в отношении Tdp1

обладают производные УК, содержащие енаминовый фрагмент с

ароматическим заместителем. Для соединения (+)-21 подтверждён

выраженный синергетический эффект при совместном действии с

известным антинеопластическим средством кампотецином на опухолевых

клеточных линиях MDA (рак груди), а для соединения (+)-11 на клеточных

линиях MCF. Поиск эффективных ингибиторов Tdp1 среди производных УК

и исследование их биологической активности проводилось в рамках

государственного контракта № 14.604.21.0018 от 17 июля 2014 г. на

выполнение научно-исследовательской и опытно-конструкторской работы
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«Разработка ингибиторов ферментов репарации ДНК в качестве прототипов

лекарственных препаратов для социально значимых заболеваний»

- обнаружена высокая противотуберкулёзная активность некоторых

производных УК: соединений на основе обоих энантиомеров УК,

содержащих аминотиазольный (соединения (+)-126 и (-)-126) и

фурилиденфураноновый (соединения (+)-190 и (-)-190) фрагменты. Изучено

влияние структуры вновь введённого фрагмента на активность производных

в отношении микобактерий. Показано, что замена первичной аминогруппы в

тиазольном цикле на вторичную, алкильные или ароматические фрагменты

приводит к снижению биологической активности, а замена фуранового

кольца в фурилиденфураноновом производном на бензольное приводит к

полной потере активности. Сочетание высокой активности и низкой

токсичности соединения (-)-190 привело к продолжению исследования его

биологической активности в рамках государственного контракта №

12411.1008799.13.002 от 25 апреля 2012 г. «Доклинические исследования

противотуберкулезного лекарственного средства на основе

полусинтетических производных усниновой кислоты», Шифр «2.1 Кислота

2012»

- найдены новые производные (+)-УК, относящиеся к различным

структурным типам (соединения (+)-10, (+)-129, (+)-193), позволяющие

эффективно повышать уровень экспрессии гена липопротеинов низкой

плотности в нетоксичных концентрациях, что позволяет рассматривать их

как перспективные гиполипидемические препараты.

- выявлены производные УК - перспективные синергисты

энтомопатогенного гриба B. bassiana. Использование смеси

полифторсодержащих соединений – (+)-72 и (+)-73, приводит к резкому

повышению чувствительности личинок к энтомопатогенному грибу.

Выявленное сочетание может быть перспективным для создания

высокоэффективных комбинированных препаратов против личинок

колорадского жука.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методы направленного синтеза эфиров усниновой

кислоты по гидроксильным группам, позволяющие получать метиловый или

полифторсодержащие эфиры УК по фенольной группе у 7-го атома

углерода. Показано, что синтез метилового эфира селективно по 9-ому

фенольному гидроксилу протекает при действии диазометана после

разрушения связывающей его водородной связи.

2. Изучено взаимодействие усниновой кислоты и некоторых ее

производных с диазометаном. Показано, что реакция протекает по

нескольким направлениям, среди которых расширение цикла, образование

оксиранового цикла по карбонильной группе и метилирование фенольного

гидроксила. Модификация условий реакции способствует более глубокому

взаимодействию с вовлечением в реакцию пяти молекул диазометана и

приводит к образованию соединений с аннелированными кольцу А

усниновой кислоты пирановым и фурановым циклами.

3. Показано, что восстановление карбонильных групп усниновой

кислоты комплексными гидридами бора проходит последовательно.

Наиболее реакционноспособна эндоциклическая карбонильная группа,

восстановление её протекает стереоселективно. Карбонильная группа

(C
13

=О) восстанавливается лишь при повышенной температуре и не

стереоселективно. Изучение механизма реакции позволяет предположить,

что восстановление карбонильной группы (С
13

=О) протекает через

образование пара-хинонметидного интермедиата.

4. Разработан новый метод окисления усниновой кислоты и ее

производных органическими надкислотами. Показано, что взаимодействие

происходит по кольцу А усниновой кислоты и сопровождается разрушением

ароматической системы и образованием соединений, содержащих

эпоксидные циклы. Установлено, что эпоксидирование двойной связи

протекает стереоспецифично.

5. Разработан один из наиболее удобных и перспективных путей к

дальнейшей функционализации усниновой кислоты – электрофильное

бромирование. Показано, что реакция протекает селективно по ацетильной

группе в кольце А усниновой кислоты.

6. Реакцией бромпроизводных усниновой кислоты и её метилового

эфира с серуцентрированными нуклеофилами синтезированы библиотеки

новых серусодержащих производных. Реакцией с тиолами получены

тиоэфиры, дальнейшее окисление которых приводит к сульфонам. Изучены

возможности хирального окисления тиоэфиров в сульфоксиды. Реакцией с

тиоамидами, замещёнными тиомочевинами и замещёнными

тиосемикарбазидами синтезированы производные усниновой кислоты,

содержащие тиазольный цикл.
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7. Изучены реакции бромпроизводных усниновой кислоты и её

метилового эфира с О-, N-, и C- центрированными нуклеофилами. Показано,

что в зависимости от условий реакции взаимодействие с

кислородцентрированными нуклеофилами протекает либо по пути

внутримолекулярной циклизации, либо с нуклеофильным замещением атома

брома и образованием эфиров, либо в случае дибромпроизводного

усниновой кислоты по двум этим направлениям одновременно.

Установлено, что реакция бромпроизводного усниновой кислоты с N- и C-

центрированными нуклеофилами приводит лишь к продукту

внутримолекулярной циклизации, образование новых С-N и С-С связей

возможно лишь на основе метилового эфира усниновой кислоты.

8. Разработан метод цианэтилирования усниновой кислоты,

показано, что реакция идёт селективно по пути С-алкилирования в одной из

двух ацильных групп. На основе производных усниновой кислоты

синтезированы новые соединения, содержащие по два цианэтильных

фрагмента.

9. Разработаны методы получения соединений с флавоноидными

остовами на основе усниновой кислоты. Осуществлен четырёхстадийный

синтез на базе остова усниновой кислоты соединений, содержащих

структурный фрагмент халконов. Дальнейшей модификацией халконов

синтезированы флавонолы, дигидрофлавонолы и флавоны. Исходя из

бромпроизводного усниновой кислоты, по реакции с ароматическими и

алифатическими альдегидами синтезированы соединения, содержащие

структурный фрагмент ауронов.

10. На основе разработанных синтетических методов синтезированы

библиотеки производных как (+)-, так и (-)-усниновых кислот. В результате

биотестирования новых производных усниновой кислоты впервые выявлены

соединения с существенными цитотоксическими свойствами в отношении

некоторых опухолевых линий клеток крови, соединения, ингибирующие

некоторые репарационные ферменты, вещества с противотуберкулёзной

активностью, с вирусингибирующими свойствами в отношении вируса

гриппа А, соединения, перспективные в качестве гиполипидемических

агентов, а также производные, проявляющие инсектицидную активность в

комбинации с биоагентом.
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