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ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института физиологически активных веществ Российской

академии наук на диссертационную работу Лузиной Ольги Анатольевны

«Синтез биологически активных соединений на основе усниновой кислоты»,

представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по

специальности 02.00.03 - органическая химия.

Диссертационная работа О.А. Лузиной является законченным

фундаментальным исследованием, выполненным на актуальную тему в

важных областях современной химии - химии природных соединений и

медицинской химии. Исследования, проводимые в этих областях, в

настоящее время представляют особый интерес, поскольку позволяют

решать проблему получения лекарственных препаратов нового поколения на

основе природных биологически активных соединений растительного и

животного происхождения. Развитие химии природных соединений в

последнее двадцатилетие привело к получению целого ряда биологически

активных веществ, на основе которых производятся лекарственные

препараты. Химическая модификация природных веществ часто приводит к

образованию трансформированных природных соединений, по активности

значительно превосходящих нативные вещества. Поэтому наряду с

получением биологически активных из природных источников большой

интерес для практики представляет разработка методов химической

модификации таких соединений с целью получения биологически активных

веществ.

Актуальность работы. Природные соединения класса

дибензофуранов, в том числе усниновая кислота, широко распространены в

природе в качестве мажорных вторичных метаболитов лишайников. Они

обладают разнообразным спектром биологической активности, но их

химическая модификация крайне мало освещена в литературе, по-видимому,

из-за высокой реакционной способности большого набора функциональных

групп. Тогда как успешная химическая модификация могла бы изменить

некоторые биологические свойства усниновой кислоты, в том числе снизить

токсичность и получить новые фармакологические агенты. И в этой связи

диссертационная работа О.А.Лузиной, посвященная синтезу новых

производных на основе усниновой кислоты и выявлению их биологической

активности и токсичности, представляется актуальной и своевременной.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа О.А.

Лузиной изложена на 334 страницах печатного текста и состоит из введения,

обзора литературы, обсуждения полученных результатов, данных

фармакологических испытаний производных усниновых кислот,

экспериментальной части, выводов, списка цитированной литературы,

включающего 338 наименований и приложения. Она написана четким и

ясным научным языком, удачно структурирована и содержит все

необходимые для понимания материала схемы, таблицы и рисунки. Важной

частью диссертации О.А. Лузиной является литературный обзор,

посвященный биологической активности не только усниновой кислоты, но и

её известных производных и родственных усниновой кислоте соединений.

Хотя данный обзор и не посвящен химическим трансформациям, он дает

представление о практической ценности этого соединения и о возможностях

получения на его основе новых производных с выраженной

фармакологической активностью.

Новизна работы. В работе автором проведено систематическое

изучение возможностей химической модификации усниновой кислоты, в

результате которого выявлены закономерности её реакционной способности,

обнаружены неизвестные ранее реакции, приводящие к широкому спектру

биологически активных производных разнообразных структурных типов,

разработаны синтетические методики, направленного введения

фармакофорных фрагментов. В научном отношении диссертационное

исследование О.А. Лузиной весьма содержательно и отличается высокой

степенью новизны и оригинальности.

К основным достижениям диссертации О.А.Лузиной можно отнести

следующие результаты.

Разработаны способы направленного синтеза эфиров усниновой кислоты

по гидроксильным группам фенольного фрагмента.

Изучено взаимодействие усниновой кислоты и некоторых ее

производных с диазометаном. Показано, что реакция протекает по

нескольким направлениям, среди которых расширение цикла, образование

оксиранового цикла по карбонильной группе и образование метилового

эфира.

Исследованы реакции восстановления карбонильных групп усниновой

кислоты комплексными гидридами бора. Автором показано, что

карбонильные группы реагируют последовательно, проведено исследование

механизма реакции восстановления одной из карбонильных групп.

Автором предложен новый способ окисления усниновой кислоты и ее

производных органическими пероксикислотами, приводящий к образованию

соединений, содержащих эпоксидные циклы.

Разработана методика для направленного бромирования усниновой

кислоты. Реакцией бромпроизводных усниновой кислоты и её метилового

эфира с серусодержащими соединениями синтезированы библиотеки новых

производных усниновой кислоты. Окислением полученных тиоэфиров

синтезированы новые производные усниновой кислоты, содержащие сульфо-

и сульфоксидные группы. Изучены возможности энантиоселективного

окисления тиоэфиров в сульфоксиды.

Автором исследованы возможности получения новых производных

усниновой кислоты реакцией бромпроизводных усниновой кислоты и её

метилового эфира с О-, N - , и С- центрированными нуклеофилами.

Разработан метод цианэтилирования усниновой кислоты и её

производных, приводящий к продуктам С-алкилирования, содержащим по

два цианэтильных фрагмента.

На основе усниновой кислоты предложены подходы к получению

соединений с флавоноидными остовами. Осуществлен синтез соединений,

содержащих структурный фрагмент халконов, на базе которых

синтезированы соединения с флавоновым, дигидрофлавоновым и

флавононовым остовом. Синтезирован большой набор соединений,

содержащих структурный фрагмент ауронов. Следовательно, содержание

диссертации полностью соответствует заявленной специальности 02.00.03 -

органическая химия.

Особый интерес представляют приведённые автором в работе данные

скрининга биологической активности ряда синтезированных соединений,

которые позволяют не сомневаться в практической значимости проведённой

работы.

Экспериментальная часть диссертации содержит подробные методики

синтеза новых соединений. Приведены физические и спектральные

характеристики, а также данные масс-спектров высокого разрешения или

элементного анализа полученных веществ. В приложении к диссертационной

работе приведены методики, использованные для определения

биологической активности новых соединений.

Таким образом, четко сформулированная задача, тщательно

выполненный эксперимент и критический анализ полученных результатов и

литературных данных позволили О.А. Лузиной на основании всего

материала диссертации сделать обоснованные выводы, достоверность и

новизна которых не вызывает сомнений.

Работа выполнена на высоком научном уровне с использованием

современных физико-химических методов исследования. Она имеет большое

значение для развития химии природных соединений. Полученные в

диссертации данные о реакционной способности усниновой кислоты

позволяют прогнозировать химическое поведение других природных

соединений класса полифенолов и расширяют возможности направленного

синтеза разнообразных производных на основе природных соединений как

растительного, так и животного происхождения.

В целом работу характеризует высокая культура исследования,

оригинальность замысла и исполнения, бесспорная научная новизна и

фундаментальная значимость полученных результатов; большая часть

экспериментальной работы выполнена лично автором.

Основное содержание диссертации изложено в 25 статьях, включая 3

обзора, в ведущих международных и отечественных рецензируемых

журналах, внесенных в Перечень журналов и изданий, утвержденных

Высшей аттестационной комиссией. Оно также представлено в 20 докладах

на международных и отечественных научных конференциях.

Практическая значимость. Практическая значимость работы отражена

в 8 патентах, подтверждающих высокую ценность и оригинальность

полученных Лузиной О.А. соединений.

Результаты работы О. А. Лузиной могут быть использованы в НИОХ им.

Н.Н.Ворожцова СО РАН, ИОХ РАН им. Н.Д. Зелинского, МГУ им. М.В.

Ломоносова, ИОФХ КНЦ РАН им. А. Е. Арбузова, ИрИХ СО РАН им. А.Е.

Фаворского, ИФАВ РАН, НОС им. И.Я. Постовского УрО РАН, ТИБОХ ДВО

РАН им. Г. Б. Елякова и других организациях, занимающихся изучением

химии природных соединений, а также синтезом физиологически активных

веществ.

Диссертация О. А. Лузиной представляет собой завершенное

исследование, она логично построена, хорошо написана и аккуратно

оформлена. К числу замечаний, возникших при ознакомлении с рукописью,

можно отнести следующие пожелания по экспериментальной части:

1) не для всех оптически активных соединений приведено значение

удельного вращения;

2) отсутствует единообразие в оформлении спектров ЯМР, что затрудняет их

понимание.

Приведенные замечания, однако, не влияют на общее хорошее

впечатление и высокую оценку рассматриваемой диссертации. Результаты

работы с достаточной полнотой отражены в серии статей, опубликованных в

отечественных и международных журналах, входящих в список ВАК, и в

тезисах докладов отечественных и международных конференций. Эта работа

- безусловно, творческий, содержательный, новый и оригинальный вклад в

химию природных соединений. Результаты, представленные в

диссертационном исследовании, получены автором или при его

непосредственном участии. Каждое из сформулированных в работе научных

положений и заключений обоснованы, их достоверность не вызывает

сомнений; полученные результаты и окончательные выводы полностью

соответствуют поставленным целям и задачам. Диссертация полностью

отвечает критерию внутреннего единства, что подтверждается наличием

последовательного плана исследования.

Содержание автореферата соответствует основным положениям

диссертации, в нем отражены главные идеи исследования и представлены

научные выводы.

Диссертационная работа О. А. Лузиной относится к разряду

высококвалифицированных фундаментальных научных исследований,

совокупность положений которых можно классифицировать как новое

крупное достижение в области органической химии. По объёму и качеству

проведённого эксперимента, по новизне и актуальности полученных

результатов, по научно-методическому уровню и практической значимости

диссертация О. А. Лузиной отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым

к докторским диссертациям (п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842), а ее автор Лузина Ольга Анатольевна заслуживает

присуждения искомой степени доктора химических наук по специальности

02.00.03 - «Органическая химия».

Настоящий отзыв обсужден и принят на научном семинаре

сотрудников Отдела медицинской и биологической химии ИФАВ РАН.

Присутствовало на заседании 15 чел. Результаты голосования: «за» - 15 чел.,

«против» - 0 чел., «воздержалось» - 0 чел., протокол № 5 от 19 апреля 2016 г.

Составитель отзыва Серков Игорь Викторович, доктор химических

наук, ведущий научный сотрудник лаборатории специального органического

синтеза Отдела медицинской и биологической химии ИФАВ РАН.
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